平成 28 年度第１回医療安全監査委員会議事要旨

日 時  平成２９年３月１４日（火）１３：３０～１５：１５

場 所  外来棟４階 病院長室

出席者 小島 崇弘、津田 紘、大磯 義一郎の各委員

陪席者 今野学長、松山病院長、鈴木ゼネラルリスクマネージャー（以下 GRM）、

山村 GRM、岡田事務局次長、前島医事課長、黒栁医事課長補佐、

佐野医療安全推進係長、島野専門職員（医療安全担当）、

玉利医事企画係長、笠井医事企画係員

《議事》

１．委員長の選出について

  学長から、本委員会委員長に小島委員が指名された。

２．本院の医療安全管理体制について

  事務局から、医療法施行規則改正（平成 28 年６月）に伴う、特定機能病院承認

  要件を満たすための関連措置についての説明があり、続いて、この措置に伴う本

院の医療安全体制の整備状況について、資料に基づき確認を行った。

3．病院立入検査について

    事務局から、病院立入検査（東海北陸厚生局及び浜松市保健所 平成28年10

月 20 日実施）について、立入検査時の提出資料、指摘事項及び口頭指導に係

る改善計画の報告があり、口頭指導に係る改善計画について確認を行った。

４．監査方針について

  平成 29 年度の本委員会における監査方針について次のとおり決定した。

  ・ 開催時期：平成 29 年度 第 1 回 9～10 月、第 2 回 2～3 月

  ・ 監査方針

① 内部監査、内部統制として、死亡ならびにレベル 3ｂ以上事例の検証

② 立入検査時（東海北陸厚生局及び浜松市保健所）に作成する医療安全

に関する資料内容についての確認

③ 立入検査後（東海北陸厚生局及び浜松市保健所）の指摘事項等の検証

 ５．その他

    事務局から医療法施行規則により、本委員会の委員名簿及び委員の選定

    理由、本委員会の実施内容について公表することとなっているため、本学ホー

    ムページ上において、後日公表する旨説明があり、了承された。